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MEMORANDUM MIREKUPTIMI
NDERMJIET

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PRONESISE INDUSTRIALE TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE

DHE

ENTIT SHTETEROR PER PRONESI INDUSTRIALE TE REPUBLIKES SE
MAQEDONISE

Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale e Republikés sé Shqipérisé (DPPI) dhe Enti
Shtetéror pér Pronési Industriale t& Republikés sé Maqedonisé (ESHPI) dhe), né vijim t& referuara
si “Zyrat” duke:

KONSIDERUAR réndésiné e pronésisé industriale pér zhvillimin e ekonomisg, promovimin e
inovacionit dhe shkémbimin e teknologjisé;

NJOHUR nevojén pér t& promovuar dhe pérmirésuar inovacionin dhe pér t& forcuar sistemet
kombetare t€ pronésisé industriale me géllim garantimin e administrimit t& duhur, mbrojtjen dhe
pérdorimin e t& drejtave t& pronésisé industriale;

KUPTUAR nevojén pér bashképunim mé (¢ gjeré bilateral ndérmjet zyrave pér té forcuar sistemet
e pronésisé industriale ekzistuese duke krijuar njé mekanizém pér & patur shkémbim & rregullt t&



informacionit dhe t& praktikave mé t& mira dhe pér ¢ ndérmarré sé bashku trajnime dhe aktivitete
t€ tjera bashképunuese, si dhe pér t& kontribuar né pérhapjen e tij né rajon;

DESHIRUAR nxitjen e bashképunimit ndérmjet Republikés s& Shqipérisé dhe Republikés sé&
Magedonis€ me qéllim promovimin e shkémbimeve ekonomike dhe teknologjike;

bien dakord si mé poshté:

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij Memorandumi t& Mirékuptimi né vijim referuar si “Memorandum” &shté themelimi
i njé mekanizmi fleksib&l dhe me fushé t& gjeré pér udhézimin dhe bashképunimin e métejshém
ndérmjet zyrave né fushén e pronésisé industriale, né pérputhje me pérgjegjésité e t& dy zyrave né
kéte fushé.

Zyrat bien dakord qé t& bashképunojné né zhvillimin dhe zgjerimin e sistemeve t& tyre pérkatése
t€ pronésisé industriale.

Neni 2
Fushat e Bashképunimit

Bashképunimi ndérmjet zyrave do t& mbulojé kryesisht fushat e méposhtme:

1. Shkémbimin e informacionit mbi legjislacioninné fushén e Prondsisé industriale dhe
reflektimet pér pérmirésimin e tij;

!\.)

Shkémbimin e publikimeve t& ndryshme né lidhje me fushén e pronésis¢ industriale;
3. Bashké&punim né programet e trajnimit lidhur me pronésiné industriale;

4. Bashk&punim né fushén e pérpunimit té informacionit t& patentave dhe shérbimeve pér
publikun;

5. Organizimin e seminareve, workshop-eve dhe tryezave & rrumbullakéta t& pérbashkéta, rreth
rolit t& Pl-s¢ n& inovacionin dhe rritjen ekonomike, si dhe fushatat e ndérgjegjésimit publik
né lidhje me PI-nég;

6. Shkémbimin e informacionit jo-konfidencial té lidhur me PI-né dhe praktikat mé té mira;



7. Bashk&punim né ngritjen e kapaciteteve né ekzaminimin dhe dhénien e pronésisé industriale
nga zyrat;

8. Drejtime € tjera & ardhshme t& bashképunimit lidhur me Pl-né, si¢c éshté réné dakord
reciprokisht nga zyrat;

9. Zbatimi i sistemeve t& kompjuterizuara té zyrave, né hartimin e raporteve t& kérkimit,
procedurat e ekzaminimit, etj;

10. Rritjen e ndérgjegjésimit pér mbrojtjen ¢ pronésisé industriale pér aplikantét Shqiptar né
Magedoni dhe pér aplikant&t magedonas né Shqipéri dhe promovimin e saj;

11. Politikén e trajnimit t& stafit sipas programeve t& specializimit ose seminareve;
12. Trajnimin e stafit (& zyrave;

13. Bashképunim ndérmjet nivelit t& njé&jté t& sektoréve dhe drejtorive t& zyrave, me géllim t&
zbatimit &€ vendimeve dhe marréveshjeve & menaxhuara nga Organizatat Ndérkombétare,
pérkatésisht WIPO dhe EPO;

14. Hartimin dhe zbatimin e projekteve té pérbashkéta né fushén e PI-sé.

Neni 3
Ményra e Bashképunimit

Bashképunimi i zyrave do t¢ pérfshijé fushat e mésipérme dhe do t& koordinohet edhe nga
programet e tjera t€ bashképunimit né fushé&n e pronésisé intelektuale, qé pérfshijné Organizatén
Botérore t& Pronésisé Intelektuale (WIPO), Organizatén Evropiane t& Patentave (EPO) dhe Zyrén
e Bashkimit Evropian t& Pronésisé Intelektuale (EUIPO) sipas marréveshjeve & lidhura nga zyrat.

Neni 4
Pikat e Kontaktit

Ngaxkohet nj& Komitet Monitorimi i pérbashkét, ku secila Zyré do té caktojé njé koordinator, roli
i t& cilit do t& jeté menaxhimi dhe zbatimi i kétij Memorandumi Mirékuptimi dhe ndjekja e
aktiviteteve t€ bashképunimit q& rrjedhin nga programet e punés. Zyrat caktojné personat e
méposhtém si koordinatoré pér & gjithé céshtjet né lidhje me kété Memorandum: znj. Sonila Meka
e-mail: Sonila.Meka@dppi.gov.al tel: +355 673571802 pér DPPI dhe z. Ismail Jashari e-mail:
ismail jashari@ippo.gov.mk tel: +389 71213242 pér ESHPL



Neni §
Shpenzimet

Pérjashtuar rastet kur parashikohet ndryshe, secila zyré do té paguajé shpenzimet e veta,
veganérisht shpenzimet e udhétimit dhe shpenzimet pér zyrtarét dhe ekspertét qé do géndrojné né
zyrén ose institucionin ¢ zyrés tjetér.

Neni 6
Takimet e punés

Zyrat do t& zhvillojné takime pune né ményré t& alternuar né Republikén e Shqipérisé¢ dhe né
Republikén e Maqedonisé pér t& diskutuar zhvillimin e bashképunimit. Zyrat gjithashtu do t& bien
meé tej dakord mbi periudhat dhe datat pérkatése.

Rezultatet e takimeve do t& pérmblidhen né protokollet e diskutimeve.

Neni 7
Zbatimi | Memorandumit

Zyrat angazhohen qé t& sigurojné pérpjekjet e tyre mé t€ mira pér t€ garantuar zbatimin e
suksesshém € memorandumit dhe aktivitetet pér t& cilat bien dakord bashkérisht né programet e
punés dhe fushat e bashké&punimit.

Neni 8
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje q& mund té lindé nga interpretimi ose zbatimi i kétij Memorandumi do t&
zgjidhet n&€ ményré miqésore dhe me mirékuptim ndérmjet zyrave.

Neni 9
Dispozita pérfundimtare

Ky memorandum do t& hyjé né fuqgi né ditén e nénshkrimit t& tij dhe do & ket njé kohézgjatje prej
5 vitesh, t& ripértéritshme pér periudha shtesé me kohézgjatje t& njéjté objekt i marréveshjes s&
ndérsjellét t& zyrave.



Ky memorandum mund t& ndryshohet me marréveshje (& pérbashkét ndérmjet zyrave, formalizuar
né njé shkémbim dokumentesh duke specifikuar datén e hyrjes né fugi t& ndryshimeve.

Secila zyré mund ta pérfundojé kété memorandum né ¢do kohé, duke i bérs zyrés tjetér njoftim
me shkrim t€ paktén 3 (tre) muaj pérpara datés sé pérfundimit t& saj.

Pérfundimi para kohe i kétij memorandumi nuk do t& ndikojé né pérmbushjen e ndonjé
bashképunimi t€ pranuar sipas programeve € miratuara t& punés, pérvecse kur bashkérisht &shté
réné€ dakord ndryshe nga zyrat.

Nénshkruar né Tirané mé,  /  / né dy (2) origjinalé, né gjuhén shqipe dhe magedonase,
t€ gjithé tekstet jané njélloj autentike.

DREJTORIA E PERGJITHSHME E
PRONESISE INDUSTRIALE

DREJTORI I PERGJITHSHEM

ENTI SHTETEROR PER PRONESI
INDUSTRIALE

DREJTORI I PERGJITHSHEM
Z.BLERIM INDRIZI
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MEMOPAHIYM 3A COPABOTKA

ITOMEIY

FEHEPAJIHA TUPEKIINJIA 3A HHIYCTPUCKA CONICTBEHOCT HA
PEIIYBJINKA AJIBAHIJA

141

APIKABEH 3ABOJI 3A HHAYCTPUCKY CONCTBEHOCT HA
PEIIYBJWKA MAKEJIOHUJA

Ienepanna aupexuuja 3a WHAYCTPHCKA CONCTBEHOCT Ha Penybnuxa AnGanuja
(FINUC) u  IIpkaBHHOT 3aBOA 32 HMHAYCTPHCKA COMCTBEHOCT Ha Peny6iuka
Makenonnja (JI31C) 1), BO HATAMOHHOT TEKCT: “Kanuenapun” ox;

COT'JIELAYBAIE Ha BaxHOCTa Ha HHAYCTPHCKATA CONCTBEHOCT 3a pa3BojoT Ha
EKOHOMU]aTa, MPOMOLKjaTa Ha HHOBALLHMTE H PA3MEHATA HA TEXHONOTH]a;

HPU3HABAIE na notpeGata 3a npoMoBHpame n MOJOGPYBarbe Ha HHOBALMUTE 1
3ajaKHyBame Ha HALMOHATHHTE CUCTEMH 32 HHIYCTPHCKA CONCTBEHOCT CO LM Ja Ce
FapaHTHpa COOABETHA aJMHHMCTpALMja, 3aWITUTAa M KOPHCTE€ Ha MpaBaTa Oof

HHAYCTPpUCKA COMNCTBEHOCT,

PA3SBUPAILE wa notpeGata oa nomwupoxa OunatepanHa copaboTka nomery
KaHUENIApUUTE 33 33jaKHYBAawe Ha (IOCTOCUKHTE CHCTEMM HAa MHIYCTPHCKA
CONCTBEHOCT NPEKY CO3/aBal-e MEXaHH3aM 3a PEeNOBHA pa3MeHa Ha HUHQOPMaLHH
Haj00pH TPaKTHKY M 3a 3aeIHHYKM Npe3eMame 00YKa M IPYrH akTHBHOCTH 3a
CcopaboTKa, Kako LITO Ce i /1A Ce NIPHACHECE 32 HEJ3UHO LIMPEHE BO PErHOHOT;



INOCAKVBA na ja ywanpenysa copaGotkara nomefy PenyGimka Anbanuja u
Penybnuka MakenoHnja co nen yHanpemyBame Ha eKOHOMCKATA M TEXHONOUIKATA
pasMena;

€€ COrlacyBaar Ha ClIeIHHOB Ha4YMH:

ggen 1

Hen

Lerra na oBoj Memopaaym 3a copaboTka, BO NOHATAMOLIHMOT TEKCT
“Memopaniym”, € aa ce Bocrioctasu (piiekcHGHIIEH U LIMPOK OMCEr Ha MEXAHU3aM 3a
HAaCOKM M [OHaTaMoiuHa copaboTka nomery KaHuenapuuTe BO obrnacta Ha
MHIYCTpUCKaTa CONCTBEHOCT, BO COFJIaCHOCT €O OJArOBOPHOCTUTE HA [BETeE
KaHienapuy so opaa [Tone.

Kanuenapuute ce cornacyeaar aa copaGoTyBaaT BO Pa3BOjOT M MpPOLIMPYBAETO Ha
HHMBHHTE COOJIBETHH CHCTEMM 338 MHAYCTPHCKA CONCTBEHOCT.
el 2
O6aacru Ha Copaborka

CopaboTkara mMely KaHLEnapuuTe MaBHoO ke ru ondary cieaHuTe 061acTi:

1. Pazmena Ha MH(OpMAIUM 33 3aKOHOJABCTBOTO 01 06jacTa Ha UHAYCTPUCKATA
CONCTBEHOCT U PasMUCIyBama 3a HEj3HHO N0J00pyBakbe;

2. PasmeHa Ha pa3nuuny nyGIMKauMy NOBp3aHH co obnacra Ha HHAYCTpHCKaTa
CONCTBEHOCT;

3. CopaboTka Bo nporpamy 3a oSyKa MOBp3aH| CO WHAYCTPHCKA CONCTBEHOCT,

4. Copabotka Bo o6macra Ha 06paGoTka Ha MH(OPMALNK 3a NATEHTH U jaBHH
YCAYTH;

5. Opranusuparbe Ha CeMUHApH, pabOTHTHULY U 3a€HNYKH TPKATE3HH MacH, 32
ymorata Ha MIC BO nHOBALMHTE U EKOHOMCKMOT PacT, KAKO i KaMIambH 32 MOIUrambe
Ha jaBHaTa CBeCT noBp3any co UC;

6. Pasmena na HejoBepyuBu WHbopMauuu noepsann co MC u Hajnobpn
NPaKTUKY;



7. CopaGoTka BO rpagewe KanauuteT npu UCMUTYBAHE U JIOJCNYBathe
MHIYCTPUCKa CONICTBEHOCT OJ1 CTpaHa Ha KaHUEenapyuTe;

8. Ilpyru uanu Hacoku Ha copaboTka noepsauu co UC, MelyceOHO 10roBepeHH
OJi KaHLEeNapuuTe;

9. HmnnemedTauuja Ha KOMIjyTepHU3HpPaHH KaHIENapHCKH CHCTeMM, Ipu
M3rOTBYBarke Ha M3BEIUTay 3a npebapyBarbe, NOCTANKATE 38 UCTIMTYBAE U CIL.,

10. TlonurHyeame Ha cBecTa 3a 3alTHTA Ha WHIYCTPHCKATA CONCTBEHOCT 3a
aJi0aHCKUTe arUIMKaHTH Bo MaKeJOHH]a 1 38 MaKeJOHCKUTE AIlIMKAHTH BO AnGaHuja
1 HEj3MHA NPOMOLIH]a;

1. TonuTika 32 ofyka Ha EPCOHANOT cropen nporpaMu 3a Crneuyjanusanuja
WM CEMUHApH;

12. OByKa Ha KaHIEeNAPUCKHI NepPCOHAN;

13. CopaGotka nomefy HCTO HHBO HA CeKTOPH H KaHUENapHCKH UPEKLKH, CO
Uel  ChpoBefyBambe Ha OMIYKH M JOTOBOPH YNpaByBaHH oOf MelYHapOIHH
opranusanuy, umeno COUC u ETNO;

14. M3paboTka 1 peanusannja Ha 3aeJHHYKH IPOEKTH o1 o6aacTa Ha UC.

4iien 3
Hayun Ha CopaGorka

CopaGotkara Ha KaHuUenapuute ke ru ondatu ropeHaseleHHTe obnacty, a ke Guue
KOOpZMHMpaHa 1 Co pyry nporpamu 3a copaboTka Bo oflacTa Ha WHTENeKTyalHaTa
CONCTBEHOCT, BO KOM ce BKIyueHH CBerckaTa opraHusallija 3a HHTeENEKTyaiHa
concreenoct (WIPO), Esponckata narentna oprammsaumja (EPO) u 3aponor 3a
WHTEIEKTyanHa concreeHocT Ha Esponcka Vhuja (EUIPO) cmopen jaoroeopute
CKIYYEHH O[] KaHLleIapUuTe.

el 4
Touxn Ha KoutaxT

(U%)



Hasnauen € 3aefiHMuKkK KOMMTET 32 Creferbe, Kaie CeKoja KaHuenapyja ke HasHauu
KOOpAMHATOP, 4YHMja ynora Ke Ouie yNpaByBawe H CHPOBENYBamE Ha OBOj
MeMopanmym 3a copaloTka M Caelere Ha AKTUBHOCTMTE 3a cOpaboTKa Kow
NpousjerysaaT o nporpamuTe 3a padora. Kanuenapuure ru HazHauypaaT ClIeqHHUTe
JMLA 3a KOOPAMHATOPM 3a CHTE Mpalara MNOBP3aHH cO OBOj MeMopaHayM: r-ra.
Conuna Mexka e-nowra: Sonila.Meka@dppi.gov.al Ten: +355 673571802 3a I'TUC u
r-mud Memanss Jawapu e-nomta: ismail jashari@ippo.gov.mk ten: +389 71213242
on JI3UC.

4eH §
Tpomoin

OcBen Kora e MOMHAKy Npe]BUJEHO, CeKoja Kauienapuja ke I'M maka CBOMTE
TPOLIOLHM, 0COOEHO NATHNUTE TPOLIOLM H TPOILOIMTE 38 CIY)KGCHUIIUTE U EKCTIEPTHTE
KOH Ke OCTaHaT BO KaHLEeNapyjaTa iH HHCTHTYLHjaTa Ha pyraTa KaHuenapuja.

4yreH 6

Jejopnu coeTanonn

Kanuenapnuute HausMeHMYHO Ke OnpxyBaaT paGOTHM cocTaHouu Bo PenyGimka
Anbannja u Bo Peny6muka MakefoHuja Ha KoM Ke ce pasroBapa 3a pa3Boj Ha
copaborkara. Kanuenapuute, HCTo Taka, AONOJHMTENHO Ke ce A0roBopar 3a

COOABETHHUTE NEPUOJAN M HaTyMH.

PesymaTme 0/l COCTaHOUHTE Ke Ouaar CYMHpaHHU BO 3alTMCHHIKTE O AMCKYCHHTE.

yjren 7
Hmnaemenrtanuja na Memopanaymor
Kanuenapuute ce o6sp3yBaaT na ru obe3benar CBouTe Hajao0pH HamopH 3a ja
oGe3benaT ycnelmHa HMIUIEMEHTalMja Ha MEMOPaHAYMOT M aKTHBHOCTHTE 3a KOM
3aCHUYKH Ce J0roBapaar Bo pabOTHHTE POrpaMH U o01acTuTe Ha copaboTka.

el §

PewmraBamse Ha CHOpoOBH



Cexoj cnop WTO MOKE A2 NPOU3NE3E O TOAKYBAHETO MM NPHMEHATA HA OBO]
Memopaniym Ke ce pemwn cnorog6eHo u co pasdupare NoMery KaHlenapHHTe.

€reH 9
3appina onpenba

OBoj Memopanym Ke cTaru BO CHila ¢O AEHOT Ha HETOBOTO NOTIHIIYBamEe U ke Gune
CO BpeMeTpacke Ol 5 rOAHHH, CO MOKHOCT 3a NpPOJOIKYBAMHE 33 NONONHUTEIHH
NEPHOJM CO HCTO BpEMETpaeke, co MelyceGeH AOrOBOp Ha KaHLIEIapuuTe.,

OBO} MEMOpaHAYM MOXE Ja Ouae u3MEHeT COo 3aCAHMYKH  AOroBop HOM@I’"}’
KaHUEeNapuuTe, cbopmamfiznpan BO pa3mMcHa Ha JIOKYMEHTH CO KOM CC HapeayRa
BaTyMOT Ha BJICTryBamhe BO CHJIA Ha H3MEHHTE.

Cexoja xaHuenapuja MoXke fa ro packHHE OBOj MEMOPAHLYM BO CEKOE BpEME CO
MMHCMEHO M3BECTYBawe Ha Jpyrara Kanuenapuja HajManky 3 (Tpu) Meceuu mnpen
JaryMOT Ha HEFOBOTO PACKMHYBAMLE.

IlpenBpemeHoTo packmHyBawe Ha OBOj MEMOpaHAYM HeMa Ja BiMjae Ha
HCIOIHYBAak-ETO Ha Koja OujI0 JoroBopeHa copaboTka crnopes 0100penuTe Nporpamu
3a paboTa, OCBEH aKO KaHLENapuuTe MelyceGHO HE ce JOTOBOPAT OMHAKY.

Hornuwan Bo Tupana wa __/ /  Bo aga (2) opuruHany, Ha anbaHcku
JasMK n MaKeOHCKH jasuK, CHTE TEKCTOBH CE NMOJEIHAKBO aBTEHTHYHH.

FEHEPAJIHA JTHPEKHHJA
3A HHAYCTPUCKA
COINICTBEHOCT

FEHEPAJIEH IHPEKTOP
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